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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

tak už jde do inále letošní opět taková 
„jalová“ zima. Málo sněhu, málo slunce, 
pár opravdu extrémních mrazů a v po-
sledních dnech velmi nepříjemné větrné 
počasí. V takovém počasí je lépe nevylézat 
vůbec ven. Naštěstí už se prodlužuje den, 
jak ráno, tak především v odpoledních 
hodinách, a člověk má pocit, že toho do 
setmění více stihne. 

V únoru jsme absolvovali ještě další se-
tkání s občany našich přidružených obcí 
a jednání s představiteli místních irem. 
Snad všechny místní zaměstnavatele trá-
pí, kromě jiného, nedostatek kvalitních 
pracovních sil. Naší snahou je přilákat do 
Horažďovic nové aktivní práceschopné 
obyvatele. Jsou zde k dispozici stavební 
pozemky, volná kapacita školských zaříze-
ní, obchody a v neposlední řadě blízkost 
přírody. Na dostupnosti dalších služeb 
(výstavba domova pro senior) a zvýšení 
možností využití volného času (nové spor-
toviště, cyklistické stezky, pestrost kultur-
ních aktivit) stále aktivně pracujeme.

Velmi pozitivní zprávou pro naše 
město a především pro milovníky historie 
je skutečnost, že jsme vyhráli krajské 
kolo soutěže „Historické město 2022“. 
Tentokrát jsme porazili nejen Klatovy, 
ale i Kašperské Hory a postupujeme do 

celostátního kola. Do soutěže byla jako 
hlavní akce přihlášena renovace Červené 
věže. Stejně jako další krajské vítěze i nás 
navštívila komise složená ze zástupců 
Sdružení historických měst, Ministerstva 
kultury a Ministerstva pro místní rozvoj. 
Nadchla je nejen nová podoba městské 
věže, ale zároveň expozice v mastných 
krámech a výstava mineralogie v měst-
ském muzeu. Tak uvidíme, jak zaboduje-
me na republikové úrovni.

S končící zimou nás čekají nové inves-
tiční akce a v některých případech s nimi 
spojená dopravní omezení. V období 
od 13. 3. do 13. 4. bude společnost ČEZ 
Distribuce rušit vzdušné vedení a uklá-
dat kabely v části Plzeňské ulice od ulice 
Jiřího z Poděbrad k Josefskému náměstí 
včetně. Dle postupu prací bude postupně 
docházet k úplným uzavírkám chodníků, 
celé Josefské náměstí před starým hřbito-
vem bude sloužit jako zařízení staveniště, 
ale zásobování a provoz podniků zde 
zůstanou zachovány. 

Začátkem dubna bude zahájena akce 
„Mobilita pro všechny – Úprava přechodů 
– změna přechodu č. 2, č. 3 a č. 5“. Před-
mětem stavby je úprava míst pro přechá-
zení v křižovatce ulic Komenského – Jiří-
ho z Poděbrad a Komenského – Zářečská 
a úprava blízké autobusové zastávky dle 
aktuálních bezpečnostních požadavků. 
Součástí stavby je i úprava parkoviště 

před restaurací U Hlaváčků z důvodu 
navýšení jeho kapacity a vytvoření dvou 
stání pro autobusy. Bohužel úpravě musí 
před zahájením stavby ustoupit 3 stromy 
za stávajícího parku, které však budou 
nahrazeny 4 novými v nově vytvořených 
zelených plochách. V souvislosti s prová-
děním prací dojde k výraznému doprav-
nímu omezení zejména na silnici I/22, 
kde bude provoz řízen semafory. Z tohoto 
důvodu pro „odlehčení“ dopravy, bude 
na ulici Za Tržištěm dočasně umožněn 
provoz v obou směrech. Po dokončení 
úprav na Strakonické ulici počátkem 
června bude obousměrný provoz na hlav-
ním tahu obnoven, avšak práce budou 
pokračovat na úpravách chodníků a par-
kovišti, které bude po celou dobu sloužit 
jako zařízení staveniště, ale částečně dle 
možností zhotovitel umožní jeho užívání 
veřejnosti. Celá akce by měla být ukonče-
na v měsíci červenci. V souběhu s touto 
akcí bude opraven i chodník u pivovaru. 

Přejeme vám klidné jarní dny a držme 
si pěsti v celostátním kole výše zmíněné 
soutěže „Historické město 2022“, ať jsou 
o našem městě v médiích jen samé dobré 
zprávy. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Ohlédnutí Městské policie za rokem 2022
Strážníci Městské policie Horažďovice 
v průběhu roku 2022 evidovali ve svém 
deníku celkem 749 událostí. Řešili celkem 
187 přestupků. Celkem 16 podezření ze 
spáchání přestupku bylo oznámeno pří-
slušnému správnímu orgánu. 

Městská policie v rámci své činnosti 
na území města Horažďovice provádí 
i odchyt toulavých a opuštěných zvířat. 
Většinu odchycených zvířat tvoří psi, 
Odchycení psi jsou umísťováni do dočas-
ného zařízení, kotců v areálu technických 
služeb.

Vzhledem k omezené kapacitě záchytu 
se zde umísťují psi, kteří se pohybují bez 
dozoru majitele, psi nalezení uvázaní 
u dopravních značek, či autobusových 
zastávek nebo psi agresivní. Strážníci jsou 
vybaveni vhodnými pomůckami – odchy-
tovou tyčí, odchytovými rukavicemi, fou-
kačkou s narkotizační střelou a vozíkem 
pro jejich převoz. 

V roce 2022 bylo strážníky řešeno nebo 
odchyceno celkem 17 volně pobíhajících 
nebo nalezených psů. Do záchytu jich 
bylo umístěno celkem 7. Celkem 6 psů se 
podařilo předat původním majitelům. 
Pouze 1 pes byl umístěn do náhradní 
péče. Uvedená zvířata umístěná v záchytu 
vyžadují péči spočívající v krmení, ven-
čení, úklidu kotců, zajištění veterinární 
péče a v neposlední řadě také ve snaze 
najít původního případně náhradní-
ho majitele. Toto vše zajišťují strážníci, 
kteří k tomu mají potřebné proškolení 
a osvědčení.

Na území města Horažďovice se během 
roku2022 vyskytovalo minimum odstave-
ných motorových vozidel, která vykazo-
vala znaky vraku nebo měla po dobu více 
jak 6 měsíců neplatnou STK ve smyslu Zá-
kona o pozemních komunikacích. Měst-
ské policii se v roce 2022 podařilo většinu 
takto odstavených vozidel kontaktováním 
majitele odstranit. Pouze v jednom pří-
padě byla Městská policie nucena zajistit 
odtah vozidla.

Městská policie obsluhuje Městským 
kamerovým dohlížecím systémem 
(MKDS), který je především preventiv-
ním nástrojem pro potřeby dohledu nad 
veřejným pořádkem využitelným pro 
Městskou policii a Policii ČR. Za pomoci 
tohoto systému se daří odhalovat pa-
chatele přestupků především v oblasti 
dopravy a téměř minimalizovat pouliční 
kriminalitu ve sledovaných lokalitách. 
V současné době je ve městě využíváno 18 
dohlížecích kamer MKDS.

V průběhu roku 2022 byl za inanční 
podpory z prostředků Plzeňského kraje 
realizován dotační program „Podpora 
obcí Plzeňského kraje při zajišťování bez-
pečnosti“. Proběhla modernizace 2 stáva-
jících kamer a rozšíření MKDS o jednu 
novou kameru Městského kamerového 
dohlížecího systému. V centru města 
Horažďovice je nově instalováno celkem 
6 bezpečnostních sloupků. Dva výsuvné 
pomocí dálkového ovladače. Zbytek me-
chanicky ovládaný.

Častým problémem bylo a stále je 
nerespektování dopravního značení na 
Mírovém náměstí. Konkrétně vyhrazená 
parkovací místa pro zásobování, která 
jsou před hotelem Zlatý jelen. Řidiči často 
přehlédnou dopravní značku a vozidlo 
ZÁSOBOVÁNÍ pak nemá volné místo.

V dalším případě řidiči nerespektují 
dopravní značení v ulici Trhová. Parkují 
svá vozidla před bytovými domy, tak jak 
jim to vyhovuje. Často se pak stává, že 
obyvatelé dané ulice mají omezený vstup 
do svého bydliště. 

Situace v oblasti veřejného pořádku na 
území města Horažďovice zůstala v roce 
2022 příznivá a je dlouhodobě stabili-
zovaná. Je nutno konstatovat, že i přes 
příznivou bezpečnostní situaci v našem 
městě, je třeba neustále působit preven-
tivně formou pěších i motorizovaných 
hlídek strážníků. Tato činnost je základní 
pracovní náplní strážníka. 

Věříme, že v roce 2023 dokážeme opět 
úspěšně plnit nově uložené úkoly nadále 
takovým způsobem, že přispějeme ke 
zvýšení důvěry a uznání občanů ve schop-
nosti vykonávat svou práci na vysoké 
profesionální úrovni. 

Za zájem a především podporu, kterou 
jste Městské policii v roce 2022 věnovali, 
Vám jménem Městské policie Horažďovi-
ce děkujeme. 

• Ved. strážník Libor Chlan
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Rada města Horažďovice 6. 2. 2023

• rozhodla o přijetí nabídky uchazeče Jiří 
Fencl, Plzeň na činnost technického dozoru 
stavebníka na stavbě „Mobilita pro všechny 
– Úprava přechodů – změna přechodu č. 2, 
č. 3 a č. 5“ za nabídkovou cenu 99 000 Kč 
• schválila Výzvu k podání nabídky 
veřejné zakázky malého rozsahu na výběr 
restaurátora akce „Horažďovice, zámek – re-
staurování výmalby zámeckého pokoje č. 1“ 
• schválila Výzvu k podání nabídky 
veřejné zakázky malého rozsahu na výběr 
zhotovitele zpracování energetické koncep-
ce města 
• schválila uzavření nájemní smlouvy 
s Rybářstvím Zdeněk Tichý Horažďovice 
na pronájem pozemků v ul. U Jatek (sádky) 
včetně čtyř nádrží s účinností od 1. 3. 2023 
na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
lhůtou za nájemné ve výši 1 000 Kč + DPH 
• schválila poskytnutí dotace Hospici 
sv. Jana N. Neumanna, o. p. s. Prachatice ve 
výši 3 000 Kč na poskytování hospicové péče 
• schválila poskytnutí dotace Oblastní-
mu spolku ČČK Klatovy na „oceňování 
bezpříspěvkových dárců krve“ ve výši 
5 000 Kč 
v záležitosti 38. ročníku Západočeské 
oblastní přehlídky činoherního a hudeb-
ního divadla 16.–19. 3. 2023:
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností ČEVAK, a.s. ve výši 
5.000 Kč + DPH
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností Elika spol. s r.o., 
Horažďovice ve výši 1 500 Kč + DPH

• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností BOHEMIA SPORT, 
spol. s r. o. ve výši 5 000 Kč včetně DPH
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností LYCKEBY AMYLEX 
a.s. ve výši 6 000 Kč + DPH
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností LYCKEBY CULI-
NAR a.s. ve výši 5 000 Kč + DPH
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností FORESTINA s.r.o., 
Mnichov ve výši 5 000 Kč + DPH
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění 
reklamy se společností AUTO EDDY s.r.o., 
ve výši 2 000 Kč včetně DPH

Rada města Horažďovice 20. 2. 2023

• přijala cenovou nabídku společnosti 
ČEVAK a.s., České Budějovice, provozova-
tele VHS infrastruktury v majetku města, 
na pořízení jednoho kusu ponorného 
provzdušňovače za nabídkovou cenu 
1 203 684 Kč vč. DPH 
•  přijala nabídku MgA. Jindřicha Šlech-
ty Horažďovice na „Restaurování výmalby 
interiéru kaple v Boubíně“ za nabídkovou 
cenu 243 950 Kč vč. DPH
•  schválila dotaci Nemocnici následné 
péče LDN Horažďovice ve výši 50 000 Kč 
na zajištění provozu sociálních lůžek 
•  schválila nákup dálkově řízené sekač-
ky SPIDER ILD 02 od irmy DVOŘÁK – sva-
hové sekačky s.r.o., Pohled za nabídkovou 
cenu 929 717 Kč. vč DPH 

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz.

Informace odboru 
dopravy, úsek 
registr vozidel

s účinností od 1. 3. 2023 dochází k novele 
zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provo-
zu vozidel na pozemních komunikacích. 

Jedná se zejména o tyto změny:
• K vozidlům vyrobeným po 1. 3. 2023 
již nebude výrobce vystavovat Osvědčení 
o registraci vozidla část II. (tzv. velký tech-
nický průkaz). Výrobce každé vyrobené 
silniční vozidlo opatří prohlášením o sho-
dě (dále jen „C.O.C. list“ – Certiicate of 
conformity) a označí značkou schválení 
typu. C.O.C. list žadatel předloží s ostat-
ními zákonnými podklady při přihlášení 
vozidla k registraci a registr vozidel při 
první registraci daného vozidla vystaví 
Osvědčení o registraci vozidla část II. (tzv. 
velký technický průkaz). 

• Možnost rezervovat si registrační 
značky již jeden měsíc před přihlášením 
vozidla na základě žádosti osoby, která 
sdělí VIN vozidla. Tato rezervace bude 
zpoplatněna správním poplatkem dle 
zákona 634/2004 Sb., zákon o správních 
poplatcích, a to ve výši 100 Kč.
• Rezervace registrační značky na přání 
se prodlužuje ze 3 měsíců na měsíců 6.
• Při podání žádosti o zápis změny 
vlastníka nebo provozovatele silničního 
vozidla bylo nutno předložit doklady 
o vozidle spolu s protokolem o evidenč-
ní kontrole silničního vozidla. Protokol 
o evidenční kontrole silničního vozidla 
od 1. 3. 2023 nemusíte předkládat, správní 
orgán bude mít tento protokol k dispozi-
ci pomocí informačního systému. Délka 
platnosti evidenční kontroly se prodlužu-
je ze 30 dnů na 1 rok.
• Při ukončení vyřazení silničního vo-
zidla z provozu na žádost jeho vlastníka 
bude dokládáno pouze splnění povin-
nosti pojištění odpovědnosti z provozu 

vozidla. Dříve bylo nutno, aby silniční 
vozidlo mělo platnou technickou prohlíd-
ku, ale to od 1. 3. 2023 není podmínkou 
pro ukončení vyřazení.
• V případě, že bude vyřazení silničního 
vozidla trvat déle než 3 po sobě jdoucí 
roky, obecní úřad nebude registrační 
značky tohoto vozidla uchovávat. Vlast-
ník vozidla však může požádat obecní 
úřad před uplynutím této 3leté lhůty 
o zachování registrační značky a osvěd-
čení o registraci vozidla. Tento úkon je 
zpoplatněn správním poplatkem dle 
zákona 634/2004 Sb., zákon o správních 
poplatcích, a to ve výši 200 Kč.
• V případě podání žádosti o vydání 
duplikátu osvědčení o registraci vozidla 
nebo technického průkazu je tento úkon 
zpoplatněn správním poplatkem dle 
zákona 634/2004 Sb., zákon o správních 
poplatcích, a to nově ve výši 500 Kč.

• Milada Kotišová, odbor dopravy

Kontaktní 
centrum 
PREVENT 
Strakonice

Kontaktní centrum poskytuje služby 
lidem užívajícím drogy a alkohol rizi-
kovým způsobem, lidem ohroženým 
závislostí a jejich blízkým. Klientům 
nabízí pomoc při hledání vhodného 
řešení jejich aktuálních problémů, 
snaží se je motivovat ke změně do-
savadního způsobu života směrem 
k bezpečnějšímu způsobu života, 
ideálně k abstinenci. 

Klienti služby jsou vystaveni nepří-
znivým situacím v souvislosti s tím, 
že užívají legální i nelegální návykové 
látky. Řeší především tyto situace: léč-
ba závislosti, zdravotní komplikace, 
ztráta bydlení, hledání zaměstnání, 
ztráta či narušení sociálních vazeb 
s rodinou i širším okolím, výměna 
HR materiálu, pomoc s vyřízením 
osobních dokladů a testování na 
infekční nemoci. 

Zařízení funguje ve Strakonicích 
od roku 1999 a je úzce navázáno 
na další sociální a zdravotní služby 
v regionu. Služby poskytuje bezplatně 
a anonymně.

• Bc. Pavla Vacíková, vedoucí zařízení 
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Ševčíkovy hudební 
večery 2023

Koncert k 171. výročí narození 
Otakara Ševčíka

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
slavnostní koncert ke 171. výročí narození 
horažďovického rodáka Otakara Ševčíka, 
který se odehraje v rámci Ševčíkových hu-
debních večerů v sobotu 11. března 2023 
v secesním sále hotelu Prácheň. Velmi mě 
těší, že zájem o Ševčíkovu osobnost a jeho 
dílo zažívá renesanci nejen v Horažďovi-
cích, ale i po celém světě. Otakar Ševčík 
zůstává legendou, která navždy změnila 
hudební svět. Profesor Ševčík zažíval 
velké pocty již za svého života. K jeho 
sedmdesátým narozeninám byl v Praze 
uspořádán slavnostní koncert ve Sme-
tanově síni Obecního domu, na kterém 
účinkovali Ševčíkovi slavní žáci Václav 
Talich a Jaroslav Kocian a mnoho dalších. 
K jeho 75. narozeninám mu přál osob-
ně ministr školství a na rodném domě 
v dnešní Ševčíkově ulici byla odhalena 
tamější městskou radou pamětní deska. 
Své 80. narozeniny slavil Ševčík velkolepě 
se svými americkými přáteli v Bostonu 
a New Yorku. 

Březnový koncert představí lektory 
a účastníky Ševčíkovy akademie. Na 

koncertu vystoupí: Niklas Liepe (Němec-
ko) – housle, Natálie Toperczerová – hous-
le, Terézia Hledíková – housle, Michaela 
Kostková – housle, Bohumil Bondaren-
ko – viola, Karolína Franclíková – viola, 
Alessandro Mastracci – violoncello, Tomáš 
Jamník – violoncello, Stanislav Gallin 
– klavír. 

Návštěvníci koncertu se mohou těšit 
na tento program:
Dmitrij Šostakovič:  
Pět kusů pro dvoje housle a klavír
Antonín Vranický:  
Smyčcový kvartet a moll
Richard Strauss:  
Smyčcový sextet „Capriccio“
Dmitrij Šostakovič: Klavírní kvintet 

Horažďovice čeká také v tomto roce 
v termínu 6.–18. srpna již 5. ročník 
dvoutýdenního Festivalu Otakara Šev-
číka, který opět přivede světové hvězdy 
v oboru vážné hudby. Zároveň přiláká 
desítky mladých a nadaných hudebníků 
a hudebnic, kteří budou pod vedením 
lektorů sbírat další důležité zkušenosti 
pro své kariéry. Ševčíkovu osobnost si 
připomeneme i při dalších koncertech 
v rámci 14. ročníku Ševčíkových hudeb-
ních večerů 2023.

• za spolek Hudba bez hranic, z. s. 

Ing. František Kutiš

Den na ledu
První pololetí školního roku jsme zakon-
čili sportovně. Zamluvili jsme si na celé 
dopoledne zimní stadion v Sušici. Sehnali 
jsme si brusle, helmy, někteří z nás raději 
i chrániče, a odhodlaně nasedli do auto-
busů. Někteří z nás se do bruslí obouvali 
poprvé, přesto jsme se opravdu moc těšili.

Vyhřátá šatna nám nabídla komfortní 
zázemí. S pomocí učitelů jsme si brusle 
řádně utáhli a vyrazili na ledovou plochu. 
Spousta z nás zpočátku využila nabíze-
nou opornou hrazdu, která pomohla při 
prvních sklouznutích po ledě, protože 
leckdo si obul brusle po delší době. Všich-
ni jsme se rozjezdili a pomalu hrazdu 
odkládali. Pár pádů nás však neodradilo 
a bez jediné slzy jsme se „probruslili“ 
k odjezdu, který nás všechny mrzel.

Teď máme sice modřiny, ale bylo to 
moc fajn. Snad pojedeme znovu – tedy 
doufáme! A hlavně, vracíme se na stadion 
ukázat rodičům, prarodičům, jak jsme do 
bruslí zapálení.

• Za účastníky třída 5. A, ZŠ Blatenská 01 Šťastní bruslaři
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Nasednout  
do rakety,  
podívat se z výšky

Letošní zima nám zatím nenadělila moc 
sněhu, proto se Na Paloučku při každé 
příležitosti radujeme i z malé sněhové na-
dílky. V lednu jsme se vydali na vesmírné 
putování, vyrobili jsme si rakety, hráli na 
kosmonauty, poznávali planety, hvězdy 
a fantazie dětí neznala mezí. Také jsme 
zavítali do městské knihovny, kde si pro 
nás připravila paní Katka Červená zajíma-
vý program na téma vesmír. Když jsme 
si ve školce povídali o tom, co bychom si 
s sebou vzali do vesmíru, pro děti bylo 
velmi důležité, aby s nimi letěla mamin-
ka, tatínek, babička, dědeček... Znovu 
jsme si uvědomili, jak nepostradatelné 
místo v srdcích dětí mají jejich blízcí. 
Rodina je základ pro nás všechny. Svět 
se mění stále rychleji, ale některé věci 
zůstávají stejné. Užívejme si tedy společ-
né rodinné chvíle, které v nás zanechají 
hezké vzpomínky.

V únoru naši pozornost přitáhne ma-
sopust a veselí s ním spojené. Toto období 
oslavíme také společným maškarním kar-
nevalem. Kdo se rád převléká za masku, 
jistě se již teď věnuje její přípravě. Rádi 
spolupracujeme s přírodovědnou stanicí, 
protože pro nás zvířátka mnoho zname-
nají. Je to místo, které nás vždy obohatí 

novými poznatky a zážitky. Pohádky 
nás provázejí od dětství a jsou pro nás 
studnicí moudrosti a pokladem, který 
nás skrze generace spojuje. Naši školku 
v tomto čase navštíví divadlo s pohádkou 
„O třech prasátkách“. Děti z předškolních 
tříd se opět zúčastní polytechnického 
vzdělávání.

Přejeme všem pěkné dny, radost v srd-
ci, važme si sebe navzájem, snažme se 
na všem najít to lepší a použijme humor 

i v situacích, které nám jindy berou vítr 
z plachet. A kdyby přece někdy toho na 
nás bylo moc, představme si, jak nasedá-
me do rakety a podíváme se na ten náš 
svět z výšky... 

• MŠ Na Paloučku, Bc. Petra Němcová

01 Děti ze třídy Motýlci – zvířátka v přírodovědné 
stanici (L. Stupková)

1. místo ve fotograické soutěži
Jaký typ krajiny převládá v okolí naše-
ho města? Které přírodní scenérie jsou 
obvykle blízké lidským srdcím? Mění se 
krajinný ráz během dne či v průběhu 
kalendářního roku? Nejen na tyto otázky 
hledali odpovědi žáci základních a střed-

ních škol ve 28. ročníku celorepublikové 
výtvarné, fotograické a literární soutě-
že s názvem Máme rádi přírodu, která 
je organizována ekologickým Hnutím 
Brontosaurus. To již od roku 1974 působí 
v oblasti ochrany přírody, práce s mládeží 

a zážitkové pedagogiky. Je nám velkým 
potěšením oznámit, že žákyně ZŠ Blaten-
ská Tereza Behenská ze třídy 9. B nadchla 
svou fotograií s názvem Naše krajina 
– Zlatá hodina odbornou porotu spolku, 
a stala se tak celkovou vítězkou v kate-
gorii fotograie žáků 7.–9. tříd. Úspěch 
žákyně jistě zaslouží velkou poklonu, 
jelikož se v kanceláři Hnutí Brontosaurus 
letos sešlo více než dva tisíce děl, z čehož 
pak bylo několik set fotograií v Terčině 
kategorii. Žákyni tímto děkujeme nejen 
za vzornou reprezentaci školy, ale i za 
reprezentaci našeho regionu, který v sobě 
ukrývá kouzelné scenérie. Stačí se jen 
pozorně dívat.

• Mgr. Petr Curko  

(učitel přírodopisu na ZŠ Blatenská)

01 Naše krajina – Zlatá hodina (vítězná fotograie). 
Foto: Tereza Behenská, 9. B.
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Novinky  
z Duhové mateřinky
S blížícím se koncem bílé (někdy spíše 
šedé) zimy toužebně vyhlížíme šťavnatě 
zelené jaro. Těšíme se, až se příroda opět 
probudí k životu a jaro se ujme své vlády 
nad naší krajinou. Již tradičně pro všech-
ny naše příznivce chystáme „Jarní tvořivé 
dílny“, které se letos uskuteční dne 5. 4. 
2023. Srdečně všechny zveme a těšíme se 
na setkání s vámi.

Za dveřmi však není jen jaro, ale také 
zápisy do základní školy. Ve všech třídách 
i při aktivitách předškolní třídy se sna-
žíme pravidelně prohlubovat dovednosti 
a schopnosti, které naši předškoláci 
budou muset prokázat nejen při zápisu, 
ale i při samotné školní docházce. Mateř-
ská škola však není všemocná a největší 
břímě předškolní přípravy spočívá na 
rodině. Zejména v oblasti logopedie je její 
úloha zásadní. A nejedná se jen o pouhou 
nápravu výslovnosti jednotlivých hlásek. 
Správný rozvoj řeči a následný úspěch ve 
škole souvisí s rozvojem všech schopností 
dítěte. Jde o smyslové vnímání – zrako-
vá a sluchová pozornost a paměť, dále 
o vnímání tělesné – hmat, koordinace 
a intenzita pohybů, smysl pro rovnováhu, 
rychlost, přesnost. Důležitá je i schopnost 
odlišit důležité od méně podstatného 
(např. postavu od pozadí). Podporovat 
rozvoj těchto schopností můžeme po-
mocí her (nejen pohybových), básniček, 
písniček, prohlížením knížek, kresle-
ním… Řečové schopnosti dětí rozvíjíme 

nejvíce komunikací s nimi – povídejte si 
o obyčejných věcech, zapojujte děti do 
běžných činností v domácnosti a stále si 
spolu povídejte a pojmenovávejte činnos-
ti a předměty, dávejte dětem jednoduché 
otázky, jednoduché pokyny. V případě 
pochybností je dobré nechat si poradit 
od odborníka, tedy klinického logopeda. 
Ten vám poradí, jak s dítětem pracovat, 
popřípadě doporučí i potřebnou lite-
raturu. Nelze se však spoléhat na to, že 
návštěva logopedické ordinace jednou za 
měsíc přinese v nápravě nesprávné vý-
slovnosti spásu – podstatné je především 

každodenní domácí cvičení, vyžadující 
velkou trpělivost dětí i rodičů.

Mateřské škole i rodině jde o společ-
nou věc – aby děti při nástupu do školy 
a celé následné školní docházce byly co 
nejvíce úspěšné a díky tomu spokojené 
a šťastné. Není přece nic krásnějšího než 
šťastné dítě.

Krásné dny všem.

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Stavíme sněhuláky

Úspěch v Matematické 
olympiádě
Také letos měli žáci pátého ročníku mož-
nost zúčastnit se školního kola Matematické 
olympiády. Formou domácího zadání řešili 
přihlášení několik poměrně náročných úkolů. 
Mezi úspěšné řešitele se zařadila i žákyně 5. B 
Veronika Vejcharová, která tak získala nominaci 
do okresního kola. To se uskutečnilo ve středu 
25. ledna 2023 v Klatovech. A ani zde se naše 
žákyně rozhodně neztratila a obsadila mezi 
zástupci škol okresu Klatovy v soutěži vynikají-
cí 2. místo. Veronice ještě jednou děkujeme za 
reprezentaci, gratulujeme k výsledku a přejeme 
hodně úspěchů do dalších soutěží.

• Mgr. J. Skolek, třídní učitel třídy 5. B

01 Diplom Veroniky Vejcharové za 2. místo v okresním kole 
Matematické olympiády
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Nová technika 
na ZŠ Komenského
V rámci zkvalitnění výuky a přípravy na 
novou Informatiku naše škola přikoupila 
další zajímavou techniku. Jedná se o Ozo-
boty, Robo Wunderkind a 3D pera.

S robůtky ozoboty se děti setkají již 
v průběhu 1. stupně, kdy je začneme vel-
mi jednoduše ovládat. Nejprve ozobotům 
pouze pomocí skládání puzzlí vysvětlíme, 
kudy se to mají vlastně vydat a nezablou-
dit. Poté jim cestu zkusíme sami nakres-
lit na papír. Na druhém stupni pak již 
ozoboty sami naprogramujeme.

Dalšího robota (Robo Wunderkind) 
si děti budou muset nejprve sami složit 
z jednotlivých částí. Podle toho, jaké části 
připojíme, bude robot „mluvit“, svítit 
nebo chodit. Na prvním stupni to bude 
opět jednodušší, kdy si robota složíme 
pouze podle návodu a zkusíme jej sami 
ovládat. Na druhém stupni pak robota 
složíme a naprogramujeme.

V rámci hodin výtvarné výchovy nebo 
pracovních činností začínají děti už i na 
1. stupni pracovat s 3D pery, pomocí kte-
rých si jednoduše dokáží nakreslit prosto-
rový model libovolného tělesa. Sami si tak 
vymodelují např. věž nebo dům.

Doufáme, že nám i dětem tato nová 
technika přinese mnoho radosti z objevo-
vání a rozvíjení vlastní kreativity a dal-
ších dovedností.

• kolektiv ZŠ Horažďovice, Komenského ul.

Zimní hrátky na sněhu ve školní družině

S příchodem zimních dnů jsme netrpělivě vyhlíželi 
okamžik, kdy začne padat sníh. A opravdu jsme se 
dočkali. Protože se sněhová nadílka většinou dlouho 
neudrží, na nic jsme nečekali a vydali jsme se stavět 
sněhuláky a dokonce i sněhové stavby.

Toto období využíváme také k malování a tvoření 
zajímavých obrázků a výtvorů. 

• Kolektiv ŠD

Když hvězdy tančí…
Tělocvična naší základní školy se asi divila, když celé 
dopoledne řídil činnost taneční mistr. Děti z 1. stup-
ně se totiž proháněly v rytmu country tanců. Taneč-
ní kreace si můžete prohlédnout na webu školy. 

• z 1. stupně ZŠ Horažďovice,  

Komenského ul.
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Základní umělecká 
škola
Druhé pololetí je v plném proudu a my 
se velmi intenzivně připravujeme na vše, 
co nás v průběhu školního roku ještě 
čeká. Únor, březen a duben jsou měsíce, 
ve kterých probíhají třídní přehrávky. Již 
6. února se konala v Chanovicích přehráv-
ka klavírních tříd Jany Brůžkové a Víta 
Aschenbrennera, tradičně doplněná o pě-
veckou třídu Ludmily Aschenbrennerové. 
23. února se uskutečnil dlouho připravo-
vaný večer irské hudby v podání létnové-
ho a smyčcového souboru.

24. března nás čeká jedna z hlavních 
akcí letošního roku. V kulturním domě si 
od 17.00 hodin připomeneme 70. výročí 
otevření naší školy. Těšit se můžete na 
velmi bohatý program. V rámci koncertu 
vystoupí všechna naše hudební tělesa 
(orchestr, létnový a smyčcový soubor, 
kapela). Své vystoupení si připravují žáci 
literárně-dramatického oboru a žáci vý-
tvarného oboru budou mít výstavu a tvo-
řivé dílny pro návštěvníky. Na závěr bude 
pro děti připravena diskotéka a možná 
ještě něco navíc. Přijďte si užít určitě zají-
mavý večer ve společnosti naší zušky.

Tímto výročním koncertem pro nás sa-
mozřejmě letošní práce zdaleka nekončí. 
Orchestr opět (stejně jako před rokem) 

vyjede hrát do Sušice a Švihova, výtvarný 
obor bude mít svoji výstavu, zapojíme se 
do letošního ročníku ZUŠ OPEN, při-
pravujeme závěrečný koncert, a hlavně 
také 3 koncerty absolventské. Termíny 
budeme oznamovat v následujících týd-
nech. Určitě je na co se těšit. Tak pojďte 
za námi a společně podpořme výbornou 
a obětavou práci všech pedagogů a jejich 
žáků.

Přeji hezké a klidné březnové dny 
a týdny a těším se na shledání na našich 
akcích.

• Mgr. Martin Petrus,  

ředitel ZUŠ Horažďovice

Má Vaše 
dítě ve škole 
speciické potíže?

Předmět speciálně pedagogické péče 
na naší škole se snaží zajistit kom-
penzaci obtíží u dětí, přispět k jejich 
rozvoji, kvalitnímu vzdělávání, to vše 
s přihlédnutím ke speciickým potře-
bám daného žáka. PSPP je poskytován 
školním speciálním pedagogem, který 
pracuje s žákem ve skupině nebo 
individuálně, vždy ve spolupráci s PPP 
nebo SPC. Poskytujeme odbornou po-
moc dětem, rady jejich rodičům. 
• náprava speciických poruch učení
• trénink paměti, koncentrace pozor-
nosti a smyslového vnímání
• rozvoj jazykových kompetencí a ko-
munikačních dovedností
• důraz na logickou provázanost 
a smysluplnost vzdělávacího obsahu
• klidné pracovní prostředí, přehledy 
učiva, tabulky, hry
• výhoda individuálního přístupu

K naší práci využíváme široké spek-
trum pomůcek. 

Zajištění PSPP u konkrétních žáků 
je vždy podmíněno doporučením škol-
ského poradenského zařízení.

• Mgr. Jitka Frančíková, speciální 

pedagog ZŠ Komenského 211, 

Horažďovice

Hasiči bilancovali 
a plánovali
Podle plánu činnosti na rok 2022 svo-
lal výbor Sboru dobrovolných hasičů 
Horažďovice všechny své členky a členy 
do „zasedačky“ v hasičské zbrojnici na 
výroční valnou hromadu, VVH. Ta se 
konala v sobotu 21. ledna letošního roku. 
Členská základna se skládá ze 43 mužů, 
11 žen, 6 dorostenců a 20 mladých hasičů. 
Účast nebyla valná, pouze 32 dospělých. 
Jednání se zúčastnili: za město HD pan 
starosta Ing. Michael Forman s místosta-
rostkou paní Ing. Hanou Kalnou a za 
sbor Boubín Pavel Hlobík. Omluven byl 
starosta okrsku a velitel stanice.

Vše vypuklo v 18 hod., když starosta 
sboru – bratr hasič Josef Chmelař – 
přivítal všechny přítomné a vzpomněl 
zemřelých členů. Z našeho sboru to byl 
obětavý člen pan Václav Melka a z dru-
žebního sboru Králův Dvůr pan Jindřich 
Hejcman. Čest jejich památce!

Následovaly v rychlém sledu jedna 
zpráva za druhou. Starosta a velitel sboru 
zhodnotili práci ve sboru za uplynulý 
rok, vedoucí mladých hasičů zase činnost 
kroužku MH a o hospodaření ve svém 
vystoupení se postaral revizor. Na dotazy 

týkající se města odpovídali jeho předsta-
vitelé. Letos bude vzpomenuto 145. výročí 
založení sboru v roce 1878 několika akce-
mi (slavnostní schůzí, okrskovou soutěží 
dospělých, okresní soutěž MH, Železný 
hasič) a další. Bylo také odsouhlaseno zvý-
šení členských příspěvků. Tolik v krátkos-
ti z VVH, kterou jsem sledoval. 

 Mladší, nastupující generaci se 
musí dát na vědomí, do jaké organizace 
vstupují, seznámit je s jejím posláním 
i významem pro společnost, vždyť oni jed-
nou převezmou otěže a budou pokračovat 
v započatém díle. Je nutné mladým vště-
povat ideály hasičské myšlenky a po vzo-
ru minulosti navodit nutnost spolupráce 
se staršími hasiči a sousedními sbory.

K tomu všemu nás, všechny členky 
a členy, současné i budoucí, musí zavazo-
vat 145. výročí trvání našeho sboru i úcta 
k jeho symbolu – historickému praporu 
z roku 1896. Nedopusťme, aby cesta k naší 
zbrojnici zarostla!

Je neustále třeba mít na paměti: „Sobě 
pro radost, bližním ku ochraně.“ 

• Zasloužilý hasič Karel Halm

Únor roku 1948 
Dvanáct ministrů tří demokratických 
stran podává demisi s vidinou, že v dů-
sledku toho padne vláda i její předseda 
Klement Gottwald a že zároveň prezident 
Beneš jmenuje prozatímní úřednickou 
vládu, která zemi dovede k předčasným 
volbám, v nichž by komunisté již nevy-

hráli. Během několika dnů se však tento 
politický manévr ukazuje jako zcela 
fatální podcenění protivníka. Poslední 
demokratický kabinet odstupuje a pře-
nechává volnou ruku Gottwaldovi a jeho 
zabijákům… 

Na dny kolem 25. února roku 1948 
vzpomenul dnes již 86letý pamětník 

• K. H.
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Zima v horažďovickém  
Domě dětí a mládeže 
V lednu a únoru pokračovala pravidelná 
zájmová činnost pod hlavičkou našeho 
DDM. Keramické kurzy pro dospělé 
zahájily své jarní turnusy opět ve dvou 
variacích (práce s hlínou + točení na kru-
hu). Pro ZŠ Komenského jsme již pátým 
rokem připravili výukový program na 
téma zdravého životního stylu, jehož vý-
ukou prošly všechny ročníky ZŠ. Letošní 
inovovaný program se zabýval především 
skladbou zdravého jídelníčku, ale i eko-
nomickou náročností přípravy pokrmů 
v době, kdy došlo k zásadnímu zdražení 
potravin. Za tuto již tradiční spolupráci 
škole velmi děkujeme, pomáhá nám vypl-
nit naši programovou kapacitu v zimních 
měsících, kdy neprobíhají pobytové kurzy 
v PROUDU.

Jarní příměstský tábor  
a letní tábory 2023

V termínu jarních prázdnin, tedy od 6. do 
10. března, proběhne příměstský tábor 
pro děti od 6 do 11 let, hostit ho bude 
krásné prostředí PROUDU – Envicentra 
Podbranský mlýn.

Letních táborů jsme naplánovali téměř 
dvě desítky, většinu z nich tvoří oblíbené 
tábory příměstského formátu, které letos 
pořádáme na všech našich pracovištích. 
V PROUDU se uskuteční příměstský 
tábor v úvodním červencovém týdnu, 
navazují tradiční tábory v přírodovědné 
stanici a celý srpen poběží rukodělné 
tábory v budově zámku. Tam se budou 
střídat kreativní tábory probíhající na 

sále s keramickými dopoledky, které 
bude hostit keramická dílna. Opět letos 
nabízíme i příměstský tábor pro děti 
předškolního věku, který otevíráme v re-
akci na loňský velký zájem hned ve dvou 
turnusech. Na své si samozřejmě přijdou 
zájemci o již tradiční akce, těšit se tedy 
můžete na tábor Babi s dědou na mlýně 
či badatelsky orientovaný pobytový tábor 
v PROUDU. Pro rodiče s malými dětmi, 
jakož i pro děti a mládeže školního věku, 
chystáme stanové tábory na tábořišti 
Plácek u Holkovic.

Více informací o jednotlivých táborech 
a posledních volných místech najdete na 
www.ddm-hd.cz pod záložkou Tábory.

Lesní klub Ostrůvek

Náš lesní klubík bude na jaře pomalu 
opouštět zimní zázemí PROUDU a pře-
souvat se opět do zeleného království 
přírodovědné stanice. K barevnému týpí 
přibude na jaře ještě jedno další, které 
opět trochu rozšíří a vylepší podmín-
ky pro fungování lesního klubu. Fotky 
z činnosti Ostrůvku je možné vidět na FB 
stránce klubíku.

Co nás čeká na jaře?

Celý březen po skončení jarních prázd-
nin bude PROUD obsazen pobytovými 
kurzy pražských základních škol, které 
čeká tematicky laděný týden Jaro je 
tu! Současně budeme připravovat jarní 
víkendovky klubů a chystáme se na 
letošní Den Země. Kromě obvyklé akce 
pro veřejnost letos připravujeme týdenní 
pásmo výukových programů s tematikou 
ochrany přírody, a to pro cílové skupiny 
mateřských školek – ty budou probíhat 
v přírodovědné stanici, dále pak pro žáky 
škol základních – pro ty připravují výuko-
vý program pedagogové PROUDU.

Chcete-li zjistit, co se v přírodovědné 
stanici událo nového, či kdo a co nového 
se narodilo, zavítejte na některou z ko-
mentovaných prohlídek areálu, které se 
konají tradičně každou 4. neděli v měsíci 
od 14 hodin (nejbližší bude 26. března 
2023). 

Za celý tým horažďovického Domu dětí 
a mládeže vás zdraví a pěkné jaro přeje 

• Tom Pollak, ředitel DDM Horažďovice.

01 Příprava zdravé svačinky žáky ZŠ Komenského
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Anglický park „Ostrov“ v Horažďovicích 
– Hajní květena – část 1. 

Dnes bych vás ráda pozvala na zajímavou 
jarní procházku. Jedná se o území pří-
rodně krajinářského zámeckého parku 
v anglickém stylu. Rozkládá se na ostrově, 
který obtéká řeka Otava a městský mlýn-
ský náhon. 

Proto se také „Ostrovem“ nazývá. Na-
chází se v části města Horažďovic zvané 
Zářečí.

Jedná se o přirozený luční porost, 
lemovaný souvislým porostem stromů 
a keřů, podél přirozeného toku řeky Ota-
vy i kolem mlýnského náhonu. 

V 16. století, za doby panování rodu 
Švihovských z Rýzmberka, se tato loka-
lita označovala místním názvem „Luh“ 
a týkal se jí jeden z artikulů Theobalda 
Švihovského vydaný roku 1596. Zakazoval 
přístup do těchto míst za účelem kácení 
dříví a lovu ryb či perel pod trestem ztrá-
ty hrdla. „Luh“ tak byl zarůstající pastvi-
nou až do počátku 19. století.

V době, kdy Horažďovice drželi Ru-
mmerskirchové (1800–1834), zde došlo 
k drobným romantickým úpravám a mís-
to bylo nazýváno „Karlovým údolím“. 
7. září 1835 se v „Luhu“ konala slavnost 
vítání nové vrchnosti – Kinských. S prv-
ními parkovými zásahy započal panský 
zahradník Schwarz, v jehož práci pokra-
čoval Karl Haibl. Deinitivní úprava pro-
běhla po roce 1868 na základě projektu 
dvorního zahradníka Kinských Friedri-
cha Wunschera.

V minulosti vedla parkem veřejná ces-
ta na Sušici, která byla posléze přeložena. 
Uprostřed ostrova stávala hájovna na půl-
kruhovém půdorysu a hajný zde choval 
pávy. Konalo se tu několik regionálních 
hospodářských výstav. V roce 1864 se jed-
nalo o „První hospodářskou výstavu okre-
su Horažďovického“. O třicet let později 
se tu uskutečnila „Krajinská národopisná 
výstava“, kterou ještě dlouho připomínal 
výstavní pavilon vybudovaný v těsném 

sousedství hájovny. „Ostrov“ rádi a často 
navštěvovali hudební pedagog Otakar Šev-
čík nebo básník Rudolf Mayer. V březnu 
roku 1920 se tu odehrál i první fotbalový 
zápas v Horažďovicích. Po roce 1945 park, 
tehdy zvaný „Fučíkův“, pustl. Kompletně 
revitalizován byl park v roce 2010 za po-
moci evropských dotačních programů.

Dnes je v parku na sedmdesát druhů 
stromů a keřů (ozdobné smrky, 3 druhy 
lip, borovice vejmutovky, javory kleny, 
jilmy, duby, akáty, břízy, střemchy, vrby, 
jabloně a liliovníky, vajgélie, kaliny, vilín, 
hortenzie, pěnišník a azalky, různé tavol-
níky, pámelníky, zimolez, tatarský javor, 
čimišník, čilimník, brslen, dřišťál, pusto-
ryl, šeřík, ptačí zob či svída a další). Park 
slouží jako klidové zázemí pro obyvatele 
města Horažďovic s rozlohou cca 17,5 ha. 
Stáří některých stromů se odhaduje na 
300 let.
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V sousední Panské zahradě můžeme 
také vidět mohutný dub Šternberk s ob-
vodem kmene 430 cm.

Na procházku parkem si ponechte 
alespoň 2 hodiny. Budete se kochat pří-
rodními zákoutími řeky Otavy, krásnými 
stromy a vyhlídkou na tajuplný vrch 
Prácheň. 

Zde se nachází nyní zřícenina stejno-
jmenného hradu pocházejícího z období 
10. století, z doby vlády knížete Boleslava 
I. Bylo to jedno z mocenských center 
přemyslovské hradské soustavy. Prácheň 
sloužila jako středisko vojenské, hospo-
dářské a duchovní správy. 

Skalnatý vrch je porostlý řídkým list-
natým lesem se skupinami borovice lesní. 
Během roku je tak proměnlivou barev-
nou dominantou, která se tyčí nad řekou 
i přírodním parkem. 

Kolem mlýnského náhonu dojdeme 
pak na tzv. „Špičku ostrova“. Zde se řeka 
rozděluje na původní řečiště a mlýnský 
náhon a obtéká vlastní ostrov. Objevíme 
zde malebný jez. V létě jej vyhledávají 
rodiny s dětmi a vodáci. 

Do města zpět se pak vracíme podél 
hlavního řečiště řeky Otavy. Její voda je 
zbarvena trochu do hněda, což způsobují 

šumavská rašeliniště. V létě je proud řeky 
veselý a laskavý. Na jaře se však dokáže 
Otava bleskově rozvodnit a zaplnit mo-
hutným proudem tmavě hnědé vody. Již 
také několikrát vystoupila Otava ze svého 
koryta a zalila zářečskou čtvrť města. Na-
posledy v srpnu roku 2002. Nyní je pro-
cházková trasa parkem doplněna vkus-
nými dřevěnými sochami zvířat, z čehož 
mají radost hlavně dětští návštěvníci. 

Při jarních procházkách upoutá mi-
lovníky květin další zajímavost. Tou je bo-
hatá jarní hajní květena. Jsou zde pro ni 
vhodné klimatické podmínky. Příjemné 
stinné a polostinné prostředí v podrostu 
skupin stromů a keřů podél řeky Otavy 
i mlýnského náhonu a zpravidla vlhká 
a živná půda.

 Raně kvetoucí jarní byliny hájů a lesů 
se vyznačují tím, že kvetou již v předjaří 
nebo za časného jara, tedy v době, kdy 
lesní stromy jsou ještě holé nebo se právě 
olisťují. Vyhovují jim právě světelné 
podmínky pod stromy před olistěním. 
Proto se se s nimi nesetkáte v čistých 
smrkových lesích, které jarní světelnou 
fázi nemají. K těmto bylinám, které 
zkrášlují svými květy časně jarní vzhled 
listnatého lesa, patří i řada velmi zají-
mavých rostlin, které se vyskytují v naší 
přírodě. Podle délky života i podle toho, 
kolikrát rostliny kvetou a přinášejí plody, 
patří rané byliny listnatého lesa vesměs 
k bylinám vytrvalým. Domovem je těmto 
rostlinám příjemné stinné a polostinné 
prostředí v podrostu skupin listnatých 
stromů a zpravidla vlhká a živná půda. 
Jejich vytrvávání je umožněno tím, 
že mají v zemi kromě kořenů zásobní 
orgány. Jsou to oddenky, stonkové hlízy, 
kořenové hlízy či cibule. Díky těmto 
útvarům je rostlinám umožněno po od-
květu a tvorbě plodů často i shodit listy 
a zcela se tzv. do těchto zásobních orgánů 
zatáhnout. Přečkají tak období zastíně-
ní plně olistěnými stromy, suché letní 
období i zimní měsíce, sekání porostů či 

mulčování technickými službami. Na jaře 
pak nás znovu obdaří svojí krásou. Od 
časného jara do konce června se v podros-
tech stromů setkáte s několika desítkami 
zajímavých jarních květin. Mnohé z nich 
či jejich kultivary vítají jaro i v našich 
zahrádkách. Mezi prvními, které vás 
upoutají v závislosti na počasí hned při 
vstupu do parku v časném předjaří, je 
sněženka podsněžník (Galanthus niva-
lis). Její bílé květy vykukují z porostů, na 
nichž mnohdy ještě leží zbytky sněhové 
pokrývky. Název květiny vznikl z řec-
kého slova gala – mléko a anthos – květ. 
Roste v polostínu až na plném osvětlení 
v půdách kyselých až slabě alkalických. 
Je to vytrvalá bylina se zásobní podzem-
ní cibulkou. Každá rostlinka tvoří vždy 
pouze jeden bělostný květ, který zůstává 
poměrně velmi dlouho svěží. 

Talovín zimní (Eranthis hyemalis). 
Název rostliny vznikl z řeckého slova 
er – jaro a anthos – květ. Vztahuje se 
tak k ranosti a květu této rostliny. Je to 
nízká, asi 10 cm vysoká rostlina s hlízna-
tými oddenky v zemi. Listy jsou dlanité, 
vykrajované a v době kvetení malé, narůs-
tají teprve po odkvětu. Květy jsou velké 
2–3 cm, žluté. Navečer a při pošmourném 
počasí se zavírají. Roste dobře v každé 
dobré a vlhčí zahradní zemině. Po odkvě-
tu rostlina zatahuje. 

O dalších zajímavých hajních rostli-
nách si povíme zase příště.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice Čimelice

01 sněženka podsněžník 

02 talovín zimní 

03 hajní květena

04 otavský jez

05 porosty podél řeky Otavy

06 mlýnský náhon

07 pohled na vrch Prácheň

08 autorka 
 
(foto: autorka)
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Tříkrálová sbírka
Letošní 23. ročník Tříkrálové sbírky je 
úspěšně za námi. Celkem se díky štědrosti 
všech dárců podařilo do pokladniček na 
Horažďovicku, Nepomucku a Kasejovicku 
vybrat neuvěřitelných 516 107 Kč. Po celé 
České republice lidé velkoryse vložili více 
jak 160 milionů korun. Za tuto částku 
všem dárcům ze srdce děkujeme. 

Jsme rádi, že jsme letos mohli opět vy-
razit do ulic. V loňském roce byla koleda 
možná pouze prostřednictvím statických 
pokladniček, protože osobní setkání se 
třemi králi zkomplikovala řada protikoro-
navirových opatření. Od 6. do 8. ledna se 
v našem širším okolí do Tříkrálové sbírky 
zapojilo 54 obcí, přes 250 koledníků, které 
doprovázelo téměř 100 vedoucích a řada 
dalších dobrovolníků. Nesmíme zapome-
nout ani na zástupce obecních úřadů. 
Jejich součinnost je při konání sbírky 
velice důležitá a nutná. 

Koledníčci vás obdarovali zpěvem 
a malou drobností v podobě cukříku 
a kapesního kalendáře. Vy jste svým 
darem přispěli na pomoc lidem, kteří se 
ocitli v tíživé životní situaci. Během této 
krátké chvíle, kdy se potkáváme napříč 
generacemi, můžeme zažít pocit radosti 
a vzájemnosti. A právě to je vedle Božího 
požehnání největším a nejsilnějším posel-
stvím tříkrálové koledy.

Místní děti si role králů užívaly a těšily 
se i ze sladkých dobrot, které si během 
své cesty vykoledovaly a pak spravedlivě 
rozdělily. Od pořádající Charity dostaly 
malou svačinku, tříkrálový šátek a „vol-
ňásek“ do bazénu do Horažďovic nebo 
volnou vstupenku na atrakce nepomucké 
pouti.

Kde peníze pomohou? Výtěžek je roz-
dělen dle předem daného klíče. Charitě 
Horažďovice, kde se peníze vykoledovaly, 
se vrátí 65 % vybraných prostředků. 15 % 
je určeno na projekty Diecézní charity 
České Budějovice, do krizového fondu 
putuje 10 % na mimořádné události u nás 
i v zahraničí, 5 % využije na své celostátní 
projekty Charita Česká republika a zbýva-
jících 5 % tvoří zákonná režie sbírky. 

Charita Horažďovice využije peníze po-
dle předem schválených záměrů. Největší 
část sbírky půjde na podporu charitní pe-
čovatelské služby, domácí zdravotní péče 
a Občanské poradny v Horažďovicích. 
Začátkem letošního roku byl zahájen pro-
voz Občanské poradny také v Nepomuku, 
kde bude sbírka důležitým článkem jejího 
inancování. Každým rokem se snažíme 
rozšířit sortiment půjčovny kompenzač-
ních pomůcek, z vytvořeného krizového 
fondu pořizujeme vysoušeče zdiva pro 
akutní řešení havarijních situací a podpo-
říme provoz již druhého sociálně inte-
gračního bytu. Dětem z dětského domova 
v Chanovicích přispějeme malou částkou 
na volnočasové aktivity a na Nepomucku 
a Kasejovicku bude, jako v předchozích 
ročnících, směřována inanční nebo 
materiální pomoc sociálně slabým rodi-
nám s dětmi. V minulých letech přispěla 
sbírka dětem z regionu na speciální reha-
bilitační terapii, na pobyt ve speciálním 
odlehčovacím zařízení nebo na dopravu 
do speciální školy v Merklíně. 

Úspěch celé sbírky se odvíjí od nadše-
ní a aktivity více než stovky lidí, kterým 
patří obrovské DÍKY. Ukazuje se tak, že 
lidská solidarita je trvalá hodnota a že 

tříkrálové koledování je živou lidovou 
tradicí s velkým morálním přesahem.

CELKOVÉ VÝSLEDKY  
TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023

HORAŽĎOVICKO 393 135 Kč
KASEJOVICKO 42 025 Kč
NEPOMUCKO 80 947 Kč
ONLINE KOLEDA 2 100 Kč
QR KÓDY 7 265 Kč

CELKEM 525 472 Kč

Prostředky Tříkrálové sbírky díky 
štědrosti dárců a ochotě dobrovolníků ka-
ždoročně umožňují Charitě Horažďovice 
uskutečňovat smysluplné činnosti, které 
zkvalitňují životy lidí tím, že dostanou 
šanci svoji nepříznivou situaci řešit. 

Stát se koledníkem nebo dárcem je 
obrovskou a jedinečnou příležitostí začít 
nový rok dobrým skutkem. Děkujeme, že 
spolu s námi pomáháte!

• Olga Šulcová, Lucie Sogová
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Stolní tenis
Stolní tenisté našeho Sokola pokračují ve 
skvělých výsledcích. „A“ tým proplouvá 
nadále suverénně soutěží, kdy porazil dal-
ší 4 soupeře. Také „B“ tým si počíná velice 
slušně, když v domácím utkání dokázal 
obrat o body 3. tým tabulky a připravil 
jej tak o možnost boje o postup do vyšší 
soutěže. „C“ tým přišel v okresním přebo-
ru o své první body v utkání se sušickým 
„D“. Stará garda si stále hlídá klidný střed 
tabulky.

Krajský přebor I. třídy, skupina A:

TJ Sokol Plzeň V. „B“ – TJ Sokol STOTEN 
Horažďovice „A“ 5:10
TJ Sokol Lhůta – TJ Sokol STOTEN Horaž-
ďovice „A“ 6:10
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „A“  
– TJ Slavoj Stod „B“ 10:4
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „A“  
– TJ Dobřany „B“ 10:3

Krajský přebor I. třídy, skupina B:

TJ Sokol Plzeň V. „A“ – TJ Sokol STOTEN 
Horažďovice „B“ 10:5
KST Hrádek „A“ – TJ Sokol STOTEN  
Horažďovice „B“ 4:10
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „B“  
– TTC Horšovský Týn „A“ 9:9
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „B“  
– TJ Slavoj Stod „B“ 5:10

Okresní přebor I. třídy:

TJ Sokol Strážov „A“ – TJ Sokol STOTEN 
Horažďovice „C“ 4:14
TJ Nýrsko „A“ – TJ Sokol STOTEN Horaž-
ďovice „C“ 4:14
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „C“  
– KOC Sušice „D“ 7:11
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „C“  
– KOC Sušice „E“ 16:2

Okresní přebor II. třídy:

TJ Sokol STOTEN Horažďovice „D“  
– TJ Sokol Klatovy „B“ 5:5
TJ Sokol Strážov „B“ – TJ Sokol STOTEN 
Horažďovice „D“ 6:4

Kompletní výsledky našich družstev 
naleznete na stránkách https://stis.ping-
-pong.cz/

Krajský přebor mužů 2022/2023

V sobotu 28. 1. 2023 se v Nezvěsticích 
konal krajský přebor mužů, kterého 
se zúčastnilo 48 přímo nominovaných 
stolních tenistů z Plzeňského kraje. Náš 
oddíl reprezentovali: Aleš Langer, Marek 
Šimanovský, Pavel Mandák, Vojtěch Kře-
sák a Marek Rojík. V nabité konkurenci 
ze skupin postoupili Marek Rojík, který 
vypadl v 1. kole vyřazovacích bojů, a Aleš 
Langer, který vypadl ve 2. kole. Zbytek 
bohužel skončil už ve skupinách. Přesto 

samotná účast na tomto turnaji je brána 
jako úspěch.

Krajský přebor staršího žactva 2022/2023

V neděli 5. 2. 2023 se v Plzni konal krajský 
přebor staršího žactva, kde naši mladí 
borci Marek Šimanovský a Lukáš Man-
dák turnaj zcela ovládli. Marek na tomto 
turnaji dokázal získat maximální počet 
zlatých medailí, to jest 3. Marek zvítězil 
v jednotlivcích, ve čtyřhře chlapců (spo-
lečně se svým oddílovým parťákem Luká-
šem) a ve smíšené čtyřhře. Lukáš se také 
činil. Ke zlaté medaili ve čtyřhře chlapců 
přidal ještě bronz ve dvouhře a také ve 
smíšené čtyřhře. Oběma klukům patří 
velká gratulace!
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Oznámení Spolku 
rodáků a příznivců 
města Horažďovice

Spolek si tímto dovoluje pozvat členy 
spolku na výroční členskou schůzi, která 
se bude konat v neděli 12. 3. 2023 ve 14.30 
hod. v restauraci U Hlaváčků. Již tradič-
ně zhodnotíme činnost za minulý rok 
a prodiskutujeme plán činnosti na rok 
2023 (besedy, zájezdy). Jednotlivé body 
programu jsou uvedeny na plakátu ve vý-
věsní skříňce spolku. Tam se můžete také 
v předstihu seznámit s navrhovanými cíli 
zájezdů pro tento rok. Členské příspěvky 
na rok 2023 můžete zaplatit na schůzi 
nebo také u paní Koladové v obchodě 
Švadlenka. Na schůzi rádi přivítáme 
všechny, kteří mají zájem stát se členy 
spolku. Touto cestou si dovoluji na naši 
výroční členskou schůzi srdečně pozvat 
i zástupce města Horažďovice, kteří nás 
pravidelně informují o dění v našem 
městě. 

Za výbor spolku 

• Jiří Zahnbauer, předseda

Podpora komunitních a sociálních aktivit 
na území Místní akční skupiny Pošumaví
V únoru 2023 zahájila Místní akční 
skupina (MAS) Pošumaví realizaci tříle-
tého projektu na podporu komunitních 
a sociálních aktivit. Na Horažďovicku, 
Klatovsku, Sušicku a Domažlicku budou 
realizovány aktivity pro vzájemné setkává-
ní a podporu dětí, mládeže, rodin, seniorů 
a pečujících, kteří se dlouhodobě starají 
o své blízké. 

Komunitní aktivity na území MAS 
Pošumaví budou spočívat v motivování 
a zapojování jednotlivců a skupin do dů-
ležitých témat v obcích. Společné lokální 
nebo obecní komunitní projekty budou 
směřovat k celkovému rozvoji venkova, 
uvědomování si kulturní identity míst-
ních obyvatel, zvyšování vzdělanosti v ob-
cích a zlepšování sousedské pospolitosti 
a spolupráce. Do projektů budou zapojeny 
nejrůznější skupiny, například rodiče 
a rodiny s malými dětmi, mládež, senio-
ři, odborná veřejnost, zástupci místních 
institucí, podnikatelé aj. 

V území budou realizovány aktivity 
mezigeneračního setkávání, při kterých 
si budou účastníci vzájemně předávat své 
znalosti a zkušenosti a obohacovat se o své 

pohledy na svět. Klíčová pozornost bude 
rovněž zaměřena na aktivní seniory, pro 
které budou připravovány nejrůznější 
vzdělávací a kulturní aktivity. 

Projekt je zaměřen také na podporu 
osob, které pečují o své blízké v domácím 
prostředí. Pro neformální pečující bude 
zajištěna především podpora v oblasti 
prevence vyhoření, psychologická podpora 
a budou probíhat společná setkání (svépo-
mocné skupiny), kde budou sami pečující 
sdílet své zkušenosti s péčí, těžkosti a pro-
blémy a předávat si příklady dobré praxe 
či osvědčené postupy. Myšleno bude i na 
osoby, které pečují o své blízké v domácím 
prostředí v posledních týdnech jejich ži-
vota. Pro ně budou kromě jiného připra-
veny individuální konzultace s odborníky 
(psychoterapeut, pracovník v sociálních 
službách) přímo v domácnostech. Rodi-
nám, které pečují o děti se zdravotním 
postižením, bude nabídnuto zapojení 
do tzv. homesharingu. Jedná se o formu 
odlehčovacího pobytu, kdy si jedna rodina 
(hostitelé) pravidelně vezmou dítě s posti-
žením do své rodiny a poskytnou tak dru-
hé rodině prostor pro načerpání nových 

sil. Samozřejmě nesmíme zapomenout ani 
na vzdělávání zaměřené na různé způsoby 
péče o blízkého, manipulaci s ním, ošetřo-
vání či rehabilitaci a na aktuální informa-
ce o nabízených a dostupných službách, 
které jim v péči mohou pomoci. 

Poslední aktivitou projektu je podpora 
realizace naplánovaných aktivit pro rozvoj 
sociální oblasti na území Horažďovicka. 
V rámci komunitního plánování byly na-
plánované aktivity jako podpora odlehčo-
vacích služeb pro rodiny pečující o blízké, 
zajištění služby Senior taxi, podpora 
osob s duševním onemocněním v oblasti 
zaměstnávání a udržení služby sociální 
rehabilitace pro tyto osoby, zajištění volno-
časového klubu pro neorganizované děti 
a mládež či podpora a rozvoj dostupného 
a sociálního bydlení. Součástí bude spo-
lečné setkávání všech, kteří se v sociální 
oblasti pohybují, a společná diskuze nad 
novými potřebami v regionu. 

• Anna Svobodová (MAS Pošumaví)  

a Tereza Eberlová (Centrum pro 

komunitním práci Západní Čechy)

salonek hotelu Prácheň

15. března 2023 od 18.00 h

Zeptat se můžete na cokoliv, nejen starosty,  

ale i radních – při kávě, kterou Vám nabízíme zdarma.

Café dialog
beseda se starostou

Město • Horažďovice
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Přednáška Aleše Červeného

Nové mineralogické nálezy
a slavnostní představení nové knihy  

vydané městským muzeem 

„Minerály horního Pootaví“

22. března 2023 • 17.30 

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

  

PPoozzvváánnkkaa  kk  nnáávvššttěěvvěě  šškkoollyy   
  

Možná si myslíte, že jsme jen obyčejná škola, kde se sedí v lavicích 

a kouká na tabuli. Ale tak to není… Přijďte se podívat, jak se nám tu daří! 
 

Uvnitř školy to někdy hučí jako v úle. 
Pilně se učíme i cvičíme, rádi zpíváme a hrajeme na flétnu. 

Každý rok se zapojujeme do soutěží a olympiád. 
Ve výuce využíváme moderní techniku, jezdíme na různé akce, sportovní 

kurzy, nabízíme kroužky a na výletech poznáváme naši vlast. 
 

I vy teď máte možnost projít si školu, prohlédnout si třídy, tělocvičnu, 
družinu, uvidíte učitele i žáky při práci. 

 

A určitě se nemusíte bát, že byste tu dostali žihadlo…  

 
OOdd  1133..  bbřřeezznnaa  ddoo  1122..  dduubbnnaa  22002233  ssii  nnáávvššttěěvvuu  mmůůžžeettee  ddoommlluuvviitt  tteelleeffoonniicckkyy    

nneebboo  eemmaaiilleemm..  SSrrddeeččnněě  zzvveemmee  ppřřeeddeevvššíímm  rrooddiiččee  aa  nnaaššee  bbuuddoouuccíí  pprrvvňňááččkkyy..  
 

JJssmmee  ttaaddyy  pprroo  VVááss  oodd  77::3300  ––  1155::3300..  

NNaaššee  kkoonnttaakkttyy::  337766  551122  770000,,  zzsskkoommeennsskkeehhoo@@hhoorraazzddoovviiccee..cczz  

  

TTěěššíí  ssee  nnaa  VVááss  cceellýý  rroojj  --  žžááccii,,  ppeeddaagg..  ssbboorr  aa  vvššiicchhnnii  zzaamměěssttnnaannccii  
ZZŠŠ  KKoommeennsskkééhhoo  221111,,  HHoorraažžďďoovviiccee  
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Čas  
na deskovky

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

8. března 2023  •  Ubongo, Zachraňte příšerky
9.30–11.30  •  oddělení pro děti 
Pro děti od 7 let

10. března 2023  •  Kvedlalové z Kvedlinburku
9.30–11.30  •  oddělení pro děti
Pro děti od 10 let

Přijď si zahrát deskové hry s Kačkou Červenou Křížovou

Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

Čtvrtek 16. března 2023 • 14.30 hod.  
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Šumavské 
návraty
beseda s Vladimírem Kuncem a promítání jeho fotografií 
s hudebním doprovodem Toníka Yettiho Jelínka

15. 3. 2023 • 14.00 hodin
Charita Horažďovice (4. patro)

Pořádá Městská knihovna Horažďovice s Charitou Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

 

 

 

 

     !!! POZOR !!! 

 

ZMĚNA TERMÍNŮ POSLEDNÍCH 

   LOUTKOVÝCH PŘEDSTAVENÍ 

              V TÉTO SEZONĚ: 

 
 

 

03. 03. – JAK KAŠPÁREK ZACHRÁNIL CIRKUS 

10. 03. – ČERVENÁ KARKULKA 

31. 03. – SKŘÍTKOVÉ A BUDLIBANI 
 

 

 

 

  Představení vždy v 17,00 a v 18,00 hodin 

    v Divadelním sále Městského muzea. 

1� inzerce



Program:

Čtvrtek 16. 3.
17.00
Václav Diviš: Poslední noc Mistra Jana
Sušický divadelní klub SALTERRAE

20.00  
Ludmila Haut Čermáková: Manu Propria
Herecký spolek D&D School Plzeň

Pátek 17. 3.
17.00
Roman Miler: Rychlorande aneb To nevymyslíš!         
Divadelní spolek ExLudvíci Plzeň

20.00
Antonín Procházka: Přes přísný zákaz dotýká se sněhu
Divadelní spolek Jezírko Plzeň

Sobota 18. 3.
10.00
David Auburn: Důkaz
TYJÁTR Horažďovice

13.30 
Ivan Alexandrovič Gončarov: Oblomov
Divadlo JakoHost Plzeň

17.00 
Jana Pacnerová: Spratek v penzionu
Divadelní spolek Žumbera Plzeň

20.00
Jiří Růžička: Ať žije premiér!
Divadlo PROPADLO Plzeň

Neděle 19. 3.
10.00
Carlo Goldoni: Náměstíčko
Divadelní studio D3 Karlovy Vary

13.30
Zuzana Navrátilová: Taková normální rodinka
Divadlo Schody Sušice

16.30
Slavnostní vyhodnocení

Vstupné na jednotlivá představení 70 Kč. Vstupenky si zakoupíte před představením v KD.

Západočeská 
oblastní přehlídka 
činoherního 
a hudebního 
divadla

16.–19. 3. 2023 
Kulturní dům
Horažďovice

Město  • Horažďovice

38.

Horažďovice • perla Otavy

Velikonoční 
jarmark 
sobota 1. 4. 2023 • 9.00–12.00 

Mírové náměstí • Horažďovice

• řemeslný a farmářský jarmark

• malá škola pletení pomlázek „upleť si sám“ s Otaváky

• hudební doprovod – skupina Přímý přenos 

• od 10.00 jízdy pro děti na poníkovi – nádvoří zámku

• občerstvení

[Zadejte text.] 

Nabízíme:  dobré platové podmínky, pracovní doba 37,5h týdně, příspěvek na stravování, 5 týdnů dovolené,              
             vánoční prémie, příspěvek na penzijní připojištění  
 
V případě zájmu volejte na tel. 376 334 442 nebo zašlete životopis na e-mail: zibarova@otavstroj.cz                             

Další informace na www.otavstroj.cz 

 

 

 

Přijmeme pracovníky na pozice: 
 TPV- KALKULANT     (provoz Horažďovice) 

 MISTR VÝROBY      (provoz Nepomuk, Dvorec) 

 OBSLUHA CNC, ZÁMEČNÍK  (provoz Horažďovice) 

 KONTROLOR KVALITY       (provoz Sušice) 

 SVÁŘEČ – nerez           (provoz Horažďovice) 

 OBSLUHA SVAŘ. ROBOTA  (provoz Horažďovice, Sušice) 
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Červený Hrádek prodává slepičky 

typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green 
Shell-typu Araukana a Dark Shell – typu Maranska, 
cena od 249 Kč/ks  
Prodej: Horažďovice – u vlak. nádraží 
14. 3. 2023 – 14.40 hod. 
4. 4. 2023 – 14.55 hod.  
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme 
objednávat!  
Info: Po–Pá 9.00–16.00hod ,tel. 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz 

Provádím veškeré zednické práce  
omítky, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399

Psí škola Sírius 
zve všechny zájemce na 

Kurz dobrého chování pro všechny psy a pejsky

Začínáme 18. března 2023 v 10 hodin,  
na cvičišti v Horažďovicích 

Informace a přihlášky: www.sirius.zaluzi.cz, nebo tel. 728 963 083

RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.

18 inzerce



Axis Optik:
 Horažďovice – Ševčíkova 38 Oblékáme Vaše oči

SLEVA 50%
NA SKLA PROTI 
MODRÉMU 
ZÁŘENÍ

Platnost akce je 20. 2. 2023 – 2. 4. 2023.
Platí při nákupu kompletních brýlí. 

Brýlové obruby jsou zdravotnickým prostředkem třídy I. a slouží ke korekci očních vad.
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Muze��

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

Informační centrum
otevřené mimo pondělí denně 9.00 až 16.00
Návštěva interaktivní dílny na objednání  
(tel. 371 430 634)

3. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení  
Jak Kašpárek zachránil cirkus
Hraje TYJÁTR Horažďovice

10. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení Červená Karkulka
Hraje TYJÁTR Horažďovice

22. 3. středa • 17.30 • divadelní sál muzea 
Nové mineralogické nálezy
Přednáška A. Červeného, spojená se slav-
nostním představením druhého, rozšířeného 
vydání knihy „Minerály horního Pootaví“.

31. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení Skřítkové a budlibani
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Lístky na loutková představení je možné pře-
dem zamluvit na tel. 371 430 634

Kavárna Šibule
10. 3. pátek • 20.00
Highlander & Company – Irish Night
Svatopatrikovský večer plný irských písní

12. 3. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Dodatečně ženám zahraje na svoji heligonku 
Zdeněk Krýsl 

21. 3. úterý • 17.30 
Úklid rychle, snadno, ekologicky
I s radostí – to vše umí TianDe. Povídání 
s p. Čekanovou

25. 3. sobota • 15.00
Pěšky na Gibraltar 
Cestopisná přednáška s projekcí: Máša Slád-
ková a Petra Vetišková

Město Horažďovice
sobota 1. 4. • 9.00–12.00 • Mírové náměstí
Velikonoční jarmark
Řemeslný a farmářský jarmark, pomlázky, 
poníci, hudba, občerstvení

Kulturní dům
10. 3. pátek • 20.00
Lord rock music + Weget rock

Divadelní přehlídka:

16. 3. čtvrtek • 17.00
Sušický divadelní klub SALTERRAE: 
Poslední noc Mistra Jana

16. 3. čtvrtek • 20.00
Herecký spolek D & D SCHOOL Plzeň: 
Manu Propria 

17. 3. pátek • 17.00 
ExLudvíci Plzeň: Rychlorande

17. 3. pátek • 20.00
Divadelní spolek Jezírko Plzeň: 
Přes přísný zákaz dotýká se sněhu

18. 3. sobota • 10.00 
Tyjátr Horažďovice: Důkaz

18. 3. sobota • 13.30 
Divadlo JakoHost Plzeň: Oblomov

18. 3. sobota • 17.00
Divadlo Žumbera Plzeň: Spratek v penzionu

18. 3. sobota • 20.00
Divadlo Propadlo Plzeň: Ať žije premiér

19. 3. neděle • 10.00 
Divadelní studio D 3 Karlovy Vary: 
Náměstíčko 

19. 3. neděle • 13.30
Divadlo Schody Sušice: 
Taková normální rodinka 

Lísky lze zakoupit před představením,  
cena 70 Kč.

24. 3. pátek • 17.00 
Výroční koncert k 70. výročí otevření ZUŠ
Orchestr, žákovská kapela, smyčcové a de-
chové soubory, výtvarné dílny, výstava…

25. 3. sobota • 20.00
Kabát revival Plzeň

Hotel Prácheň
11. 3. sobota • 19.00 • secesní sál
Ševčíkovy hudební večery
Ševčíkova akademie. Koncert k 171. výročí 
narození Otakara Ševčíka.
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

15. 3. středa • 18.00 • salonek
Café dialog
Beseda se starostou, zeptat se můžete na 
cokoliv, nejen starosty, ale i radních

Městská knihovna 
Březen – měsíc čtenářů

8. 3. středa • 9.30–11.30 • oddělení pro děti
Čas na deskovky – Ubongo, Zachraňte 
příšerky
Pro děti od 7 let
Přijď si zahrát deskové hry s Kačkou Červe-
nou Křížovou

10. 3. pátek • 9.30–11.30 • oddělení pro děti 
Čas na deskovky – Kvedlalové z Kvedlinburku
Pro děti od 10 let
Přijď si zahrát deskové hry s Kačkou Červe-
nou Křížovou

15. 3. středa • 8.30–12.30 • sál knihovny
Moudrá sovička
Pokračování semináře: Jak na tablet a chytrý 
telefon

15. 3. středa • 14.00 • Charita Horažďovice
Šumavské návraty
Beseda s Vladimírem Kuncem a promítání 
jeho fotograií s hudebním doprovodem  
Toníka Yettiho Jelínka

16. 3. čtvrtek • 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

31. 3. pátek • 19.00>23.00 • oddělení pro děti
Noc s Andersenem – výprava do tajemné 
zahrady
Pouze pro přihlášené děti (8–12 let),  
max. 20 účastníků

Ostatní
11. 3. sobota • 20.00 • KD Velké Hydčice
Hasičský bál
Hraje ORCHIDEA, bohatá tombola.  
Předprodej vstupenek od 6. 3. 2023
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OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 
2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.

20 Obzor • Horažďovice


